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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования. Машиностроительная промышлен-

ность является ключевой отраслью экономики развитых государств. Во многом
именно машиностроение определяет дальнейшее ускорение и развитие научно-
технического процесса в других отраслях. Одним из наиболее значимых отрас-
левых сегментов машиностроения с точки зрения сложившейся конкуренции,
потенциала роста и развития является сегмент электроинструментов. Именно
здесь в последние два десятилетия фиксируется высокая конкуренция между
основными игроками рынка. Не секрет, что до сих пор во многом на рынке
доминировали иностранные производители продукции. В настоящее время
происходит переформатирование рынка и отрасли. Соответственно, перспек-
тивы развития отечественных компаний производителей электроинструментов
зависят от эффективности предпринимаемых действий в области развития кон-
курентоспособности и качества процессов, продуктов и услуг.

Сегодня формулируются стратегические аспекты развития рассматривае-
мого отраслевого сегмента. Но уже понятно, что в качестве ключевых нужно
рассматривать информатизацию и цифровизацию, применение высокоэффек-
тивных методов и подходов в организации деятельности производственных
предприятий.

В условиях, когда требуется активизировать развитие товаропроводящей
сети – а именно сейчас этот вопрос является наиболее актуальным с точки зре-
ния необходимости заполнения рынка продукцией отечественных производи-
телей электроинструментов – особое внимание необходимо уделить вопросам
улучшения процесса сбыта.

Все это возможно при условии гармоничного взаимодействия инструмен-
тов роста и инструментов управления, действующих в рамках систем менедж-
мента качества (СМК) организаций, основные требования к которым опреде-
ляются национальным стандартом ГОСТ Р ИСО 9001-2015 «Системы менедж-
мента качества. Требования».

Таким образом, тема диссертационной работы, заключающаяся в совер-
шенствовании инструментов управления качеством процесса сбыта СМК ма-
шиностроительного производства на примере производителя электроинстру-
ментов, является актуальной.

Степень разработанности. Значительный вклад в развитие научных
направлений управления качеством внесли следующие ученые: Э. Деминг,
Дж. Джуран, Ф. Котлер, Г. Тагути, К. Исикава, У.Э. Шухарт, Г.П. Воронин,
В.Я. Белобрагин, В.В. Бойцов, Б.В. Бойцов, В.Г. Версан, В.А. Васильев,
А.В. Гличев, В.А. Лапидус, В.В. Окрепилов, И.И. Чайка и т.д.

Существенный вклад в развитие инструментов оценки, мониторинга и
управления качеством в машиностроении внесли отечественные специалисты:
Г.Г. Азгальдов, Д.В. Антипов, В.Е. Годлевский, Д.И. Благовещенский,
В.П. Димитров, В.Н. Козловский, А.Г. Ивахненко, Д.И. Панюков, Д.В. Айда-
ров, Х.А. Фасхиев, М.А. Полякова, А.Н. Чексарев, В.Л. Шпер, Г.Л. Юнак и др.

В научных работах тема совершенствования инструментов управления
качеством на машиностроительных предприятиях, осуществляющих массовый
выпуск электроинструментов, практически не прослеживается, этим во многом
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также определяется необходимость проведения научно-технического исследо-
вания процессов, от качества функционирования и результативности которых
зависит конкурентоспособность торговых марок производителей.

Целью исследования является совершенствование методик и инстру-
ментов мониторинга и управления качеством процесса сбыта продукции си-
стемы менеджмента, которые направлены на улучшение конкурентоспособно-
сти машиностроительного предприятия производителя электроинструментов.

Задачи исследования:
1. Разработка методики исследования конкурентного рынка электроин-

струментов с актуализацией задачи развития инструментов и подходов в
управлении качеством процесса сбыта системы менеджмента производителя.

2. Разработка концепции процесса управления сбытом СМК производи-
теля электроинструментов с определением направлений разработки научно-
технических инструментов оценки и управления качеством.

3. Обзор и анализ существующих методик оценки качества сервисных и
сбытовых процессов, действующих в рамках СМК машиностроительных про-
изводств, с использованием результатов обзора для разработки методики оцен-
ки качества деятельности товаропроводящей сети производителя электроин-
струментов. Разработка экспертного инструмента определения коэффициентов
весомости влияния отдельных факторов, определяющих качество деятельности
товаропроводящей сети производителя электроинструментов, на комплексные
факторы и совокупный показатель оценки.

4. Актуализация проблемы и анализ влияния дефицита продукции на
конкурентоспособность производителя электроинструментов, с разработкой
статистических инструментов мониторинга и управления обеспечением торго-
вых предприятий готовой продукцией и пошагового алгоритма планирования
сбыта.

5. Разработка инструментов программно-математической поддержки
предложенных методик, инструментов и их апробация.

6. Реализация предложенных научно-технических решений и их внедре-
ние в производственную практику.

Область исследования соответствует п. 8 «Разработка научно-
практического статистического инструментария управления качеством», п. 9
«Разработка и совершенствование научных инструментов оценки, мониторинга
и прогнозирования качества продукции и процессов», п. 10 «Научно-
практическое развитие методов потребительской оценки качества продукции и
услуг для высокотехнологичных отраслей производства и сервиса» паспорта
специальности 2.5.22. – Управление качеством продукции. Стандартизация.
Организация производства.

Объектом исследования является процесс сбыта СМК машинострои-
тельного предприятия, осуществляющего массовое производство электроин-
струментов.

Предметом исследования являются методы и подходы к организации
оценки, мониторинга, управления качеством деятельности товаропроводящей
сети производителя электроинструментов.
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Методы исследования. Решение задач диссертационного исследования
проведено на основе принципов Всеобщего управления качеством (TQM), по-
ложений теории качества, методов математической статистики, квалиметрии,
процессного и системного подхода, а также реальных исследований с целью
проверки адекватности теоретических положений.

При разработке инструментов оценки, мониторинга и управления каче-
ством процесса сбыта СМК машиностроительного предприятия использованы
статистические данные, отражающие анализ конкурентного рынка, продажи,
дефицит продукции для одного из крупнейших отечественных производителей
электроинструментов в период с 2019 по 2021 год.

Разработка научно-прикладных программ поддержки предложенных ре-
шений осуществлялась в приложениях Microsoft Excel и Matlab.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в разра-
ботке методик и инструментов, направленных на совершенствование процесса
сбыта системы менеджмента машиностроительного предприятия производите-
ля электроинструментов, и включает в себя:

1. Методику исследования конкурентного рынка электроинструментов,
отличающуюся ориентацией на развитие процесса сбыта системы менеджмен-
та производителя в части актуализации наиболее значимых факторов, влияю-
щих на конкурентоспособность марки (п. 10).

2. Методику оценки качества деятельности товаропроводящей сети про-
изводителя электроинструментов и экспертный инструмент определения ко-
эффициентов весомости влияния отдельных факторов оценки качества на ком-
плексные факторы и совокупный показатель оценки, отличающиеся ком-
плексным учетом факторов, наиболее существенно влияющих на конкуренто-
способность производителя на рынке, что позволяет проводить оценку и мони-
торинг качества процесса сбыта системы менеджмента по наиболее актуаль-
ным параметрам (п. 9).

3. Статистический инструментарий мониторинга и управления по пара-
метрам дефицита продукции в товаропроводящей сети производителя, отли-
чающийся применением средств корреляционного и регрессионного анализа
для обеспечения рационализации процесса сбыта продукции с пошаговым ал-
горитмом планирования, а также предложением по внедрению комплексного
показателя устойчивого дефицита, отражающего реальный уровень потребно-
стей в торговой сети (п. 8).

Практическая значимость работы заключается в разработке научно-
технических и программных инструментов, обеспечивающих оценку, монито-
ринг и управление качеством товаропроводящей сети машиностроительного
предприятия. В устойчивую производственную практику вошли следующие
результаты диссертационного исследования: методика исследования конку-
рентного рынка электроинструментов; методика оценки качества деятельности
товаропроводящей сети и соответствующее программное обеспечение.

Предложенные научно-прикладные решения внедрены в практику пред-
приятий торговой марки «ИНТЕРСКОЛ», ПАО «КАМАЗ», НПК ЗАО
«УНИВЕРСАЛ», ООО «БИЗНЕС-КОНСАЛТ». При внедрении методики ис-
следования конкурентного рынка электроинструментов, а также методики
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оценки качества деятельности товаропроводящей сети, в практику предприя-
тий торговой марки «ИНТЕРСКОЛ», ПАО «КАМАЗ», НПК ЗАО
«УНИВЕРСАЛ» получен экономический эффект, равный 4,2 млн руб.

Положения, выносимые на защиту:
1. Методика исследования конкурентного рынка электроинструментов.

[…]

при разработке инструментов оценки необходимо учитывать такие ключевые
факторы как: удовлетворенность и лояльность потребителей; соответствие
продавца корпоративным требованиям производителя продукции; качество
электроинструментов; уровень дефицита электроинструментов в торговых
точках; результативность системы снабжения торговой сети.

3. Разработана и реализована на практике методика оценки качества дея-
тельности товаропроводящей сети производителя электроинструментов, а так-
же экспертный инструмент определения коэффициентов весомости влияния
отдельных факторов оценки качества деятельности товаропроводящей сети
производителя на комплексные факторы и совокупный показатель оценки.

Методика позволяет проводить оценку и мониторинг качества деятельно-
сти по всем основным направлениям, реализуемым в товаропроводящей сети,
за отчетные периоды времени, устанавливаемые нормативами процесса про-
даж, системы менеджмента производителя.
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В ходе практической реализации инструментов получены количествен-
ные значения коэффициентов весомости влияния комплексных факторов оцен-
ки на совокупный показатель оценки качества деятельности товаропроводящей
сети: качество электроинструмента (0,233); удовлетворенность и лояльность
потребителей электроинструмента (0,206); результативность системы снабже-
ния торговой сети производителя электроинструмента (0,197); дефицит элек-
троинструментов (0,188); соответствие продавца корпоративным требованиям
производителя электроинструментов (0,174). Также были получены количе-
ственные значения коэффициентов весомости влияния отдельных факторов
оценки на комплексные, действующие в рамках выделенных укрупненных
групп.

4. Предложен статистический инструментарий мониторинга и управления
качеством в товаропроводящей сети производителя по параметрам дефицита
продукции.

При реализации инструментов мониторинга товаропроводящей сети по
параметрам дефицита электроинструментов на одном из ключевых торговых
предприятий сети за период с 6-й по 52-ю неделю 2020 г. было выявлено, что:
доля позиций, которых нет на складе, в потребности составляет в среднем
57,36 %; доля дефицитных позиций в позициях, которых нет на складе, состав-
ляет в среднем 91,41 %; доля отгрузки в потребности составляет в среднем
29,21 %; между суммами потребности, дефицитом и позициями «нет на скла-
де» существует значительная положительная корреляционная зависимость.
При этом чистая упущенная выгода из-за проблемы дефицита за анализируе-
мый период только по одному рассматриваемому предприятию сети составляет
порядка 500 тыс. руб. в год.

При реализации инструментов управления предложен комплексный пока-
затель устойчивого дефицита, представляющий собой количественный уровень
очищенного от дублирующих позиций дефицита электроинструментов по тор-
говой сети, а также предложена и реализована соответствующая форма элек-
тронной таблицы по организации работы с необеспеченными потребностями.

Предложены инструменты корреляционного анализа между основными
показателями работы с торговыми предприятиями сети. Для выявления устой-
чивого уровня дефицита была использована линейная модель парной регрес-
сии, где фактором выступала скорректированная потребность, а результатом –
уровень дефицита. Например, хорошее качество модели продемонстрировала
линейная однофакторная зависимость по группе «Дрель», имеющая следую-
щие статистические характеристики: критерий Фишера – 4,9, коэффициент
корреляции – 57 %. Уравнение регрессии имеет вид: y = 44 + 0,02x, где х –
скорректированная потребность. При увеличении потребности в дрели на 1 шт.
дефицит по этой группе увеличивается в среднем на 0,02 %. Значение t-
критерия Стьюдента составляет 3,1, что позволяет признать значение парамет-
ра регрессии значимым.

Применение предложенных статистических инструментов нивелирует
проблему дефицита за счет введения в процесс сбыта системы менеджмента,
пошагового алгоритма планирования сбыта, а также обоснованного на основе
статистического мониторинга параметра результативности, определяющего
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норматив допустимого порога устойчивого дефицита, равного 43,5 %, завися-
щего от производственных возможностей предприятия производителя.

5. Разработаны программно-математические инструменты поддержки
предложенных решений в приложениях Microsoft Excel и Matlab.

Программное приложение для реализации методики оценки качества дея-
тельности товаропроводящей сети производителя электроинструментов, вы-
полненное в приложении Microsoft Excel, позволяет производить сбор и обра-
ботку данных товаропроводящей сети по регионам, по всем выделенным в
методике факторам оценки.

Программные инструменты для апробации методики выполнены в мате-
матическом пакете Matlab, они позволяют проводить анализ связей действую-
щих при формировании количественных балльных оценок комплексных пока-
зателей и совокупного показателя качества деятельности сети.

Практическая реализация предложенных программных решений показы-
вает адекватность и полноту разработанных инструментов, а также достовер-
ность результатов оценки качества деятельности товаропроводящей сети про-
изводителя электроинструментов.

6. В устойчивую производственную практику вошли следующие резуль-
таты диссертационного исследования: методика исследования конкурентного
рынка электроинструментов; методика оценки качества деятельности товаро-
проводящей сети и соответствующее программное обеспечение.

Предложенные научно-прикладные решения внедрены в практику ком-
пании «ИНТЕРСКОЛ», ПАО «КАМАЗ», НПК ЗАО «УНИВЕРСАЛ», ООО
«БИЗНЕС-КОНСАЛТ». При внедрении методики исследования конкурентного
рынка электроинструментов, а также методики оценки качества деятельности
товаропроводящей сети, в практику компаний «ИНТЕРСКОЛ», ПАО
«КАМАЗ», НПК ЗАО «УНИВЕРСАЛ» получен экономический эффект, рав-
ный 4,2 млн руб.

Дальнейшая работа, связанная с развитием темы диссертации, находится
в области создания комплексных инструментов автоматизации сбора, цифро-
вой обработки и анализа данных с элементами интеллектуальной поддержки
для обеспечения эффективности развития системы менеджмента машиностро-
ительного предприятия производителя электроинструментов в части улучше-
ния процесса сбыта.
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