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ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Васильева Максима Михайловича

на тему «Совершенствование инструментов управления качеством
процесса сбыта машиностроительного предприятияна примере

производителя электроинструментов», представленнойна соискание
ученой степени кандидата технических наук по специальности

2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация.

Организация производства

Эффективность продвижения товара на рынке во многом определяется
стратегией предприятия, которой оно придерживается при сбыте произве-
денной продукции.И хотя данный вид деятельности напрямую не относится
к этапам жизненного цикла продукции, он является мерилом ценности товара
на рынке и движителем его продвижения у потенциальных потребителей.
Продукция машиностроительной отрасли не относится к товарам первой не-
обходимости, поэтому предприятию важноне только отслеживать потребно-
сти в данной продукции,но и наладить надежную систему сбыта, эффектив-
ность которой должна быть оценена определенной системой показателей. С

этой точки зрения актуальной задачей является совершенствование подходов

к организации сбыта продукции в условиях быстроменяющихся рыночных
отношенияхс учетом специфики продукции машиностроительной отрасли,а

также разработка научно обоснованных приемов количественной оценки и

управления качеством процесса сбыта предприятия.

Научная новизна диссертационного исследования М.М.Васильева свя-

зана с разработкой комплексного подхода, объединяющего методику иссле-

дования рынка электроинструментов, методику оценки качества деятельно-

сти товаропроводящей сети производителя электроинструментов и эксперт-

ный инструмент определения коэффициентов весомости влияния отдельных

факторов оценки качества на комплексные факторыи совокупныйпоказатель

оценки, а также традиционные методыстатистической обработки информа-

ции, что позволяет отразить реальный уровень потребностей в данном виде

продукции в торговой сети по показателям, имеющим наиболее существен-

ной значение для потребителей,а также обеспечивающие оценку товаропро-
водящей сети.

Практический интерес представляют методики, которые используются

на предприятиях и организациях, а именно методика исследования конку-

рентного рынка электроинструментов и методика оценки качества деятель-

ности товаропроводящей сети и соответствующее программное обеспечение,

что подтверждено соответствующимиактами внедрения.

По автореферату имеются следующие замечания:

1. При описании результатов работыпо третьей главе диссертации,ав-

тор основной упор делает на графическое представление процесса формиро-

вания оценки качества по ряду выделенных факторов, при этом текстовое

описание процесса делается в весьма упрощенной форме.
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2. Из текста автореферата не совсем понятно, каким образом представ-

ленныенарис.5 и рис.6 (стр.15 и стр.16 текста автореферата) взаимосвязи,

определяющие процессы формирования различных комплексных показате-
лей оценки качества, могут быть реализованыили уже реализованыв рамках
действующего предприятия машиностроительной отрасли.

Несмотря на данные замечания по автореферату, в целом работа вы-
полнена на хорошем научно-техническом уровне и заслуживает положитель-
ной оценки.

Диссертация Васильева М.М.на тему «Совершенствование инструмен-

тов управления качеством процесса сбыта машиностроительного предпри-
ятия на примере производителя электроинструментов» соответствует уста-
новленным требованиям Положения о присуждении ученых степеней, ут-
вержденное постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. №842.
Автор работы Васильев Максим Михайлович достоин присуждения ученой

степени кандидата технических наук по специальности 2.5.22. Управление
качеством продукции. Стандартизация. Организация производства.
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Докторская диссертация защищена по специальности
05.02.23 — Стандартизацияи управление качеством продукции.
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